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Justitsministeriet. København, den 4. juni 2025.

a. Justitsministeriet anmoder om Finansudvalgets tilslutning til, at der ved ændring af eksisterende 
tekstanmærkning nr. 128 ad 11.41.02. Retterne etableres hjemmel til, at der kan udnævnes en 
yderligere dommer som midlertidig erstatning for den byretsdommer, der udlånes til at varetage en 
stilling som juridisk sekretær i den undersøgelseskommission, som undersøger forløbet vedrørende 
tjenestefritagelsen af ledende medarbejdere i Forsvarets Efterretningstjeneste og forløbet vedrørende 
efterforskningen og retsforfølgningen i straffesagerne mod Lars Johan Findsen og Claus Hjort Frede-
riksen. Udnævnelsen sker ved den byret, der bidrager med en dommer til undersøgelseskommissio-
nen. Stillingen bortfalder ved første ledighed i faste stillinger ved embedet efter, at den pågældende 
dommer er vendt tilbage.

Ændringerne medfører ikke merudgifter i 2025 på § 11.41.02. Retterne.

b. Justitsministeren har på baggrund af lov nr. 711 af 13. juni 2023 pr. 1. oktober 2023 nedsat en 
undersøgelseskommission, der skal undersøge forløbet vedrørende tjenestefritagelsen af ledende 
medarbejdere i Forsvarets Efterretningstjeneste, der fandt sted i august 2020. Ved lov nr. 659 af 
11. juni 2024 om ændring af lov om undersøgelse af beslutningen om hjemsendelse af ledende 
medarbejdere i Forsvarets Efterretningstjeneste (Udvidelse af undersøgelsen) blev undersøgelsen 
udvidet, således at kommissionen også skal undersøge forløbet vedrørende efterforskningen og 
retsforfølgningen i straffesagerne mod Lars Johan Findsen og Claus Hjort Frederiksen, jf. lovens § 3, 
stk. 2.

Det fremgår af bemærkningerne til lovforslaget om udvidelse af undersøgelsen, at undersøgelses-
kommissionen forventes at afgive beretning om resultatet af sin undersøgelse senest den 1. april 
2026, jf. Folketingstidende 2023-24, tillæg A, L 133 som fremsat, side 4. Undersøgelseskommissio-
nen har ved brev til justitsministeren af 13. december 2024 oplyst, at kommissionen forventer at 
kunne afgive beretning inden udløbet af 2026.

Der er i dag én dommer udlånt fra Retten i Viborg, der varetager hvervet som udspørger og sekretari-
atsleder, og tre dommere udlånt fra Retten i Aarhus og Retten i Holstebro, som varetager hvervet 
som juridisk sekretær i undersøgelseskommissionen. Det vurderes, at der af hensyn til fremdriften i 
undersøgelseskommissionens arbejde er behov for yderligere én dommer til varetagelse af hvervet 
som juridisk sekretær.
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På den baggrund søges den eksisterende tekstanmærkning nr. 128 tilpasset, så der etableres hjemmel 
til, at der kan udnævnes yderligere en dommer som midlertidig erstatning for den byretsdommer, 
der udlånes til hvervet. En midlertidig erstatning for dommeren, der indgår i undersøgelseskommissi-
onen, er vigtig for, at den pågældende dommer kan frigøres fra sit faste arbejde, uden at sagsbehand-
lingstiderne ved den pågældende byret forøges.

Med tilføjelse af adgangen til udnævnelse af en yderligere byretsdommer, jf. ovenfor, søges der ved 
ændring af eksisterende tekstanmærkning nr. 128 hjemmel til at udnævne samlet op til i alt fem 
byretsdommere, hvoraf de fire byretsdommere allerede er udnævnt.

c. Aktstykket forelægges nu med henblik på at tilvejebringe hjemmel til, at der snarest muligt kan 
udnævnes én yderligere dommer ved den pågældende byret.

e. Under henvisning til ovenstående anmodes om Finansudvalgets tilslutning til, at der ved ændring 
af eksisterende tekstanmærkning nr. 128 etableres hjemmel til, at der kan udnævnes én yderligere 
dommer som midlertidig erstatning for den byretsdommer, der udlånes til at varetage en stilling som 
juridisk sekretær i den undersøgelseskommission, som undersøger forløbet vedrørende tjenestefrita-
gelsen af ledende medarbejdere i Forsvarets Efterretningstjeneste, der fandt sted i august 2020, og 
forløbet vedrørende efterforskningen og retsforfølgningen i straffesagerne mod Lars Johan Findsen 
og Claus Hjort Frederiksen. Udnævnelsen sker ved den byret, der bidrager med en eller flere 
dommere til undersøgelseskommissionen. Stillingen bortfalder ved første ledighed i faste stillinger 
ved embedet efter, at den pågældende dommer er vendt tilbage.

Der anmodes på den baggrund om tilslutning til at ændre eksisterende tekstanmærkning nr. 128 ad 
11.41.02. Retterne, således at der på forslag til lov om tillægsbevilling for 2025 optages følgende 
ændrede tekstanmærkning:

Materiel bestemmelse:

”Nr. 128. ad 11.41.02.

I forbindelse med at byretsdommere varetager hvervet som juridiske sekretærer samt udspørger og 
sekretariatsleder for undersøgelseskommissionen, som undersøger forløbet vedrørende tjenestefrita-
gelsen af ledende medarbejdere i Forsvarets Efterretningstjeneste, der fandt sted i august 2020, og 
forløbet vedrørende efterforskningen og retsforfølgningen i straffesagerne mod Lars Johan Findsen 
og Claus Hjort Frederiksen, kan der udnævnes en yderligere dommer for hver byretsdommer, der 
indgår i sekretariatet for undersøgelseskommissionen ved hver af de byretter, som bidrager med en 
eller flere dommer(e), op til i alt fem byretsdommere. Stillingerne bortfalder ved første ledighed i 
faste stillinger ved embedet efter, at de pågældende dommere er vendt tilbage. ”
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f. Finansministeriets tilslutning foreligger.

København, den 4. juni 2025

Peter Hummelgaard

/ Jakob Hüttel

Til Finansudvalget.
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